76 Cfr. *Inv. mal.* 82. 80 Guillaume Grimoard (futuro Urbano V) svolse attività diplomatica soprattutto in Italia come legato di Clemente VI e Innocenzo VI, suo predecessore: quest'ultimo lo inviò a Milano nel 1361 a trattare con Bernabò Visconti (*Enc. dei papi*, II, p. 543).

bam; animo autem eum vidi et diligentissime contemplatus sum. ⁸¹ Et, ut apud nos auditum est, sanctitatis eius fama nunc maxime celebratur et miraculis claret, quod nulli ex predecessoribus suis his novissimis accidit. ⁸² Nichilominus tamen adhuc sancto illi viro detrahitur ab his ipsis – unde me solor – quibus ego peccator, ut dixi, non nisi propter veri odium odiosus sum; ille autem, dictu mirum, ob hoc solum quod romanos cardinales discolos et errantes Romam, hoc est in domum propriam, reduxit et reducturus iterum timebatur cardinalibus ipsis non, ut reor, omnibus sed omnium pessimis odio erit eterno. ⁸³ Quod nichil est aliud quam si cecus pia manu fovea eductus ancipiti sueque domus ad ostium directus perpetuo directorem suum oderit. ⁸⁴ Itaque quem aliter nequeunt linguis feriunt vipereis. Sed eorum virus faucibus impiis inheret; ipsi autem quem feriunt hoc non nocent. Utinam non plus alio nocuissent! ⁸⁵ Sed nec alio nocuerunt virum optimum pessimorum e collegio excludentes, quo nichil illi gratius agere poterant, nichil acceptius; nullum est enim fere gravius supplicium quam inter dissimiles moribus conversari. ⁸⁶ Felix ille nunc igitur et securus, quos presentes sprevit, eorum ex alto maledicta contemnit; nulla enim tam clara virtus unquam fuit que detractoribus careret. Et Christus ipse detractores habuit et Maria: quid sperare queant alii?

⁸⁷ Redeo autem ad inceptum. Si igitur, quando ille spem meam maxime tunc florentem sic repente destituit neque de hoc pontificibus nostris aut principibus cura est, Deus ipse hanc michi, qui potest, restitueret, ut in statu bono seu saltem tolerabili relinquerem res humanas, quam putas letus morerer? ⁸⁸ Potest ille quidem omnia, sed hoc unum, peccatis nostris offensus puto nolit; et merito. ⁸⁹ Certe, dum ad iuventutem nostri temporis et anime vitiis et corporis habitu deformatam respicio, siquid bone spei esset abicio. ⁹⁰ Fuit quidem

⁸⁹ *abicio*: nessuno dei testimoni collazionati ha *obicio* della Nota

frequentare né le corti dei signori né i luoghi pubblici; con l'animo però l'ho visto e l'ho osservato attentissimamente. ⁸¹ E, come si è sentito dire qui da noi, la fama della sua santità è ora soprattutto celebrata e illustrata da miracoli, il che non è accaduto a nessuno di questi suoi ultimi predecessori. ⁸² Nondimeno quell'uomo santo viene ancora calunniato da questi stessi – ed è per me motivo di consolazione – ai quali io peccatore, come ho detto, sono odioso non per altro che per odio del vero; lui invece, incredibile a dirsi, solo perché ricondusse i cardinali riottosi e vaganti a Roma, cioè a casa loro, e si temeva che ve li avrebbe ricondotti una seconda volta, sarà oggetto di odio eterno per i cardinali, non tutti, come credo, ma i peggiori fra loro. ⁸³ Il che è come se un cieco tirato fuori da una mano pietosa da una pericolosa fossa e guidato fino alla porta di casa sua odiasse per sempre chi l'ha guidato. ⁸⁴ Dunque feriscono con lingue viperine chi non possono ferire in altro modo. Ma il loro veleno rimane attaccato alle empie fauci; non nuocciono con questo a colui che feriscono. E magari non avessero nuociuto di più con un altro! ⁸⁵ Ma non nocquero neppure con un altro escludendo dal collegio dei pessimi un ottimo uomo: non avrebbero potuto fargli nulla di più gradito, nulla di più accetto di questo, dato che nessun supplizio è più grave del dover frequentare gente dai costumi diversi. ⁸⁶ Egli dunque ora felice e al sicuro disprezza dall'alto le maldicenze di coloro che disprezzò presenti; non vi fu mai infatti nessuna virtù così illustre che fosse priva di detrattori. Anche Cristo e Maria ebbero detrattori: che possono sperare gli altri?

⁸⁷ Ma torno a quel che avevo cominciato. Se dunque, dal momento che egli deluse così improvvisamente la mia speranza allora massimamente in fiore e dal momento che di questo i nostri pontefici o principi non si curano, Dio stesso, che può, mi restituisse questa speranza di lasciare le cose umane in uno stato buono o almeno tollerabile, con quanta gioia credi che morirei? ⁸⁸ Egli invero può tutto, ma quest'unica cosa, offeso dai nostri peccati, penso che non la voglia; e meritamente. ⁸⁹ Certo quando guardo la gioventù dei nostri tempi, resa deforme dai vizi dell'anima e dai vestiti del corpo, se pure avessi qualche buona speranza, la perdo. ⁹⁰ Questa nostra età al suo inizio, anche se non fu

⁸¹ Dopo la morte Urbano fu oggetto di venerazione; nel 1870 Pio IX lo proclamò beato. ⁸⁴ Qui Petrarca insinua più apertamente che i cardinali del partito francese abbiano avvelenato Urbano V temendo che potesse ripensarci e riportarli di nuovo a Roma (cfr. sopra, § 62). Con «alio» si allude all'altro non metaforico veleno con cui l'avrebbero tolto di mezzo. ⁸⁹⁻⁹² Per un'analogia affermazione di fastidio e schifo per la decadenza dei costumi in cui è costretto a vivere cfr. *Sen.*, 12, 1, 198-200, anche lì con menzione delle fogge deformi degli abiti. Per

hec nostra etas incipiens, etsi non bona, que utcunque tamen ferri posset; post medium in omne dedecus atque flagitium prolapsa visa est nobis ad fundum miserie pervenisse. ⁹¹ Quid vis dicam? Huius finis initium est sequentis, tam nulli honesto studio dedite totque probris ac vanitatibus obrute ut, quantum fructus ex flore conicitur, nostram excusatura videatur etatem meque peniteat pudeatque vivendo in hoc tempus incidisse quo hec videam. ⁹² Que utinam non viderem, sed aut tempore ab his semotus aut loco vel ante hos triginta annos in Cristi benivolentia obiissem vel apud Seres sive Indos hoc vite stadium peregissem!

⁹³ Ut vero iam tandem omittam magnifice loqui cum sim ipse parvificus, ego quidem cum presentis seculi tedio ingenti nec futuri melioris ulla spe senesco et valde in dies ad terminum appropinquo, ita ut compertum habere videar rem differri non posse: hoc michi etas ipsa iam suadet et turba egritudinum persuadet, quibus hoc tempore preter solitum obsideor et oppugnor. ⁹⁴ Quidni autem «cupiam dissolvi et», si celitus datur, «esse cum Cristo», cum ubilibet, modo non apud inferos, esse optem ut hinc abeam? ⁹⁵ Et de publico hactenus; privatam vero quod optabam bonum erat quies animi, quam michi pontifex ille sanctissimus non tantum pontificaliter sed paterne per literas spondebat ac nuntios prestitissetque non dubito, quod in se erat, quamvis illam prestare non sit hominis sed Dei. Ab eo igitur illam peto. ⁹⁶ Et tu, edoctus ad plenum quid pro amico metuas et quid optes, nichil unquam pro me hominem roges, sed Cristum ora, obsecro, ut qui mundi statum qualem cupiebam videre amplius non spero miserabilis anime mee statum sic compositum et tranquillum videam ut securus ac letus ad veram vitam ex hac morte digrediar. Vale felix.